
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO AREA ORGANIZZATIVA 

 

COPIA DI DETERMINA N. 342   ANNO 2018 DEL 08-05-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 68 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – AREA ORGANIZZATIVA – ACQUISTO TRAMITE IL SERVIZIO TELEMATICO 
DELLA CONSIP S.P.A. DI N. 15 KIT DI FIRMA DIGITALE REMOTE CON OTP CON DISPLAY 

(FORMATO TOKEN) – C.I.G. N. Z9A236C509. 

 

 
IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

 

  SAVONA PIETRO 
 

 

PREMESSO che al fine di dare esecuzione a quanto previsto dalle disposizione di legge ed in 

particolare dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 30 Marzo 2009, " Regole 

tecniche in materia di generazione, apposizione e verifica delle firme digitali e validazione 

temporale dei documenti informatici.",  si rende necessario provvedere all’acquisto di n° 15  kit di 

firma digitale remote con OTP con display (formato TOKEN) per altrettanti funzionari (Capi 

Servizio e/o Posizioni Organizzative) per il normale svolgimento dei loro compiti istituzionali; 

  
TENUTO CONTO di quanto disposto dalla legge di Stabilità per il 2016  che rende obbligatorio il 

ricorso al mercato elettronico solo per le acquisizioni di beni (forniture) e servizi da € 1.000,00 ad € 

209.000 (attuale soglia di rilevanza comunitaria) pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto 

i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 

telematico introdotto dalla Speding Review del 2012. 

  

CONSIDERATO che le amministrazioni sono, dunque, libere di effettuare l’acquisto con modalità 

elettronica o meno, per importi infra mille euro, semplificando gli acquisti “in economia” che 

vengono ora disciplinati dai propri regolamenti interni ed effettuati mediante negoziazione diretta 

con i fornitori locali, emissione di buono d’ordine e gestione mediante cassa economale, o con 

procedure equivalenti e comunque semplificate; 

  

CONSIDERATO che:  
  

-          per l’acquisto di detto materiale lo IACP si avvale anche del sistema di fornitura previsto dalla 

CONSIP S.p.A. e che, a tal proposito, risulta tra le Pubbliche Amministrazioni registrate per le 

procedure di acquisto mediante ordine diretto nel mercato elettronico; 

  

-          il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze consente alle Amministrazioni, per importi  inferiori alla soglia comunitaria, di 

approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando un semplice ordine di acquisto 
firmato digitalmente o di trasmettere a uno o più fornitori una Richiesta di Offerta per un certo 

prodotto;    

  



-          il ricorso al Mercato Elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di 

acquisizione di beni e servizi e ridurre i costi e i tempi di acquisto; 

  

-          il Capo III del D.P.R. n.101/2002 disciplina gli acquisti di beni e servizi sotto la soglia di 
rilievo comunitario ed in particolare l’art.11 dello stesso decreto stabilisce che le unità ordinanti 

delle Amministrazioni possono effettuare acquisti di beni e servizi direttamente dai cataloghi 

degli espositori del Marketplace o effettuare richieste di offerte ai fornitori (R.D.O.); 

  
RITENUTO DOVEROSO che, per dare esecuzione a quanto previsto dalle disposizione di legge 

ed in particolare dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 30 Marzo 2009, si 

possa procedere all’acquisto, data la modica entità della fornitura, tramite la consultazione dei 

cataloghi del mercato elettronico  forniti da CONSIP;  

  

CONSIDERATO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari della fornitura deve in 
ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di 

discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e 

configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche; 

  
INDIVIDUATA l’offerta su catalogo della PADigitale Sicilia con sede in Delia (CL) Via G. 

Pagliarello, 81, P. I. 01837680857, iscritta tra i Bandi ivi previsti, alla voce “Emissione e rinnovo 

certificati di firma/marca”  con il codice articolo TK_01 e giudicata la stessa conveniente anche in 

rapporto alle offerte CONSIP per prodotti similari aventi le stesse caratteristiche tecniche e presenti 

nel mercato elettronico nonchè  corrispondenti alle nostre esigenze; 

  
TENUTO CONTO che i predetti prodotti sono stati oggetto di analisi istruttoria e che la stessa ha 
permesso di rilevarne la congruità con i parametri di prezzo/qualità desumibili dai valori correnti di 

mercato, valutando, pertanto, lo stesso qualitativamente ed economicamente vantaggioso; 

  

VISTO il D.Lgs. 626/94 sostituito dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i. sulla sicurezza e salute dei lavoratori 

sul luogo di lavoro;  

  

RICHIAMATO: 
  

- l'art. 36 comma 2 let. a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sull'affidamento diretto;  

  
- l'art. 3 L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

PRECISATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante l’utilizzo del Mercato 

elettronico;  

  

DATO ATTO che: 

  

-          all’acquisto in questione è stato attribuito il codice C.I.G. n. Z9A236C509; 
  

-     l’obbligazione avrà scadenza nel corrente esercizio finanziario; 

  

-    la verifica della regolarità contributiva della prefata Società è da intendersi, in questa fase, 

effettuata dal portale di E-Procurement del P. A. mentre sarà effettuata da questa S. A. in fase 

di liquidazione dei pagamenti; 

  



VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi attualmente vigente presso 

l’Ente; 

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 

  

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 
 

VISTA la determinazione del direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2018/2020; 
 

VISTO il Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell'Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018 acclarato al protocollo generale 

dell'Ente al n. 422 del 12/01/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 
 

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2018/2020.  

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del 1° Servizio dell’Area 

Organizzativa; 

  

  

D E T E R M I N A  
 

RICHIAMATE le argomentazioni espresse nella parte motiva della presente determinazione, che 

qui si intendono ripetute e trascritte per farne parte integrante: 

  

PROCEDERE all’acquisto, tramite il servizio telematico fornito da CONSIP s.p.a. dedicato alle 

pubbliche amministrazioni;  

  

AFFIDARE la predetta fornitura alla Ditta PADigitale Sicilia, corrente in Delia - via G. Pagliarello 

n. 81, P.I. 01837680857 ditta accreditata sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 

(MEPA) alle condizioni tutte del catalogo on line, per l’importo totale di € .1.171,20 IVA 
compresa; 

  
IMPEGNARE la  complessiva somma di  € 1.171,20 (€ 960,00 + 211,20, IVA 22% )  a favore 

della prefata Società sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8, PROGRAMMA 2 – 

TITOLO II – MACRO AGGREGATO 202 – CAP. 214 – Art. 3 “Acquisto programmi e licenze 

d’uso” del Bilancio di previsione 2018/2020 – esercizio 2018 - gestione competenza;  

  
DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione a seguito di ricezione della predetta fornitura, 

successivamente alla presentazione di regolare fattura e all’acquisizione del DURC.  

  



DARE ATTO che a fronte del suddetto impegno con conseguente successiva obbligazione 

giuridicamente perfezionata, l’esigibilità della spesa è da imputare  all’anno 2018; 

  
DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato ai sensi dell’art.3 della legge 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è il n. . Z9A236C509; 

  
 DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione: 

  

a)      all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

b)     nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente sottosezione 

"Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco 

annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012 ed ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

   

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

  
  

  

                                                      IL DIRIGENTE DELL’AREA ORGANIZZATIVA 

                                                                                    F.to  Dr. Pietro SAVONA 

  

  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              F.to   Sig. Pietro GIURLANDA 

  

  

  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 

AREA ORGANIZZATIVA  

AREA INTERESSATA 

ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – AREA ORGANIZZATIVA – ACQUISTO TRAMITE IL SERVIZIO TELEMATICO DELLA 

CONSIP S.P.A. DI N. 15 KIT DI FIRMA DIGITALE REMOTE CON OTP CON DISPLAY (FORMATO TOKEN) 

– C.I.G. N. Z9A236C509. 

Impegno  n° 679 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.202 

CAP. 214 / 3 

Importo: € 1.171,20 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.171,20  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  08-05-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


